
11 Handel, Gastgewerbe, Reiseverkehr 227

11.9 Unternehmen, Investitionen und Aufwendungen für gemietete oder gepachtete Sachanlagen
im Einzelhandel 1986*)

Nr. der 
Systematik1)

Wirtschaftsgliederung 
(Eh.m. = Einzelhandel mit)

Umsatz von ... bis unter... DM
Unternehmen mit... bis ... Beschäftigten

Unter
nehmen

insgesamt

Unternehmen mit Investitionen

zusammen

Bruttoanlageinvestitionen außerdem:
nicht

aktivierte
gering
wertige
Wirt

schafts
güter

Auf
wendungen

für
gemietete

oder
gepachtete

Sach
anlagen

Erlöse 
aus dem 
Verkauf 

von 
Sach

anlagen

bebaute
Grund
stücke

und
andere
Bauten

Grund
stücke
ohne

eigene
Bauten

Fahrzeuge,
Maschinen,

Einricht.-
gegenst.,
Geräte

u.ä.

zusammen
je

1 000 DM 
Umsatz

Anzahl Mill. DM DM Mill. DM

Insgesamt 168 230 77 979 1 752 144 4 939 6 835 18 371 8 815 1 408
nach Wirtschaftszweigen

431 Eh. m. Nahrungsmitteln, Getränken, Tabakwaren . 47 642 18 657 284 20 1 069 1 374 12 100 2 907 116
432 Eh. m. Textilien, Bekleidung. Schuhen, Lederwaren 30 233 13 406 281 30 853 1 164 23 67 1 855 183
433 Eh. m. Einricht.gegenst. (oh. elektrotechn. usw.) . . . 13 098 6 254 163 16 306 485 21 22 766 112
434 Eh. m. elektrotechn. Erzeugn., Musikinstr. usw.......... 9 838 4 806 38 6 171 215 20 11 177 39
435 Eh. m. Papierwaren, Druckerzeugn., Büromaschinen 6 438 2 605 21 2 84 107 19 6 137 23
436 Eh. m. pharmazeutischen, kosmetischen und

medizinischen Erzeugnissen usw........................... 20 672 10 491 87 9 312 408 19 28 498 106
437 50 Tankstellen (Absatz in eigenem Namen)................ 1 407 812 42 0 47 89 16 2 29 17
438 Eh. m. Fahrzeugen, Fahrzeugteilen und -reifen . . . 15 291 9 904 332 35 1 049 1 415 24 49 495 438
439 Eh. m. sonstigen Waren, Waren verschiedener Art. . 23 611 11 043 506 26 1 047 1 579 17 85 1 950 373

nach Umsatzgrößenklassen
250 000-500 000 .................................................... 52 708 15 667 28 4 226 258 43 9 120 69
500 000- 1 Mill........................................................ 48 908 21 336 146 7 451 604 39 21 304

1 Mill. — 2 Mill........................................................ 35 230 19 193 189 18 563 770 29 34 494 154
2 Mill.- 5 Mill....................................................... 18 784 12 698 213 13 642 868 23 39 652 209
5 Mill.- 10 Mill....................................................... 5 186 4 099 108 16 399 523 18 23 458 147

10 Mill.- 25 Mill....................................................... 2 916 2 545 141 13 521 675 18 36 628 153
25 Mill.- 50 Mill....................................................... 793 704 110 3 331 444 19 20 449 84
50 Mill.-100 Mill....................................................... 350 276 109 15 252 376 19 18 506 86

100 Mill.-250 Mill....................................................... 166 153 106 7 256 370 16 24 675 24141 132 157 32 436 626
1 Mrd. und mehr.................................................... 30 29 442 15 787 1 244 12 94 2 843 302

Neugründungen ....................................................... 3018 1 146 1 1 76 77 49 4 41 2
nach Beschäftigtengrößenklassen

1 - 2 ............................................................... 28 665 7 899 52 0 144 197 44 5 73
3- 5 ............................................................... 66 322 25 791 121 10 552 683 32 25 331
6- 9 ............................................................... 40 691 21 721 149 9 576 733 25 34 495

10-19 ............................................................... 21 358 13514 253 24 631 908 25 37 604
20- 49 ............................................................... 8 134 6 391 177 20 686 883 19 41 726 211
50- 99 ............................................................... 1 712 1 475 114 7 380 501 20 23 449

100-199 ............................................................... 684 608 75 9 256 340 17 18 418
200-499 ............................................................... 413 345 162 9 336 506 16 30 831
500-999 ............................................................... 138 130 116 21 259 396 12 28 898

1 000 und mehr ....................................................... 113 107 533 36 1 119 1 688 13 130 3 991 317
•) Ergebnisse der repräsentativen Erhebungen. Nur Unternehmen mit einem Jahresumsatz von ') Systematik der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1979, Kurzbezeichnungen. 

250 000 DM und mehr.

11.10 Meßzahlen für Beschäftigte und Umsatz im Gastgewerbe*)

Nr. der 
Systematik1;

Wirtschaftsgliederung

Beschäftigte

insgesamt
Vollzeit

beschäftigte
Teilzeitbeschäftigte

1986 = 100

1987 1988 1988 1988

Anteil2)

%

1987 1988

Umsatz3)

1986

1987

100

1988

711 
711 11 
711 13 
711 15 
711 17 
711 9 
711 95 
711 97 
713 
713 11 
713 15 
713 91 
713 93 
713 95 
713 96 
713 97 
715 
71

Beherbergungsgewerbe.........................................
Hotels..................................................................
Gasthöfe............................................................
Pensionen ..........................................................
Hotels garnis.................................••••••
Sonst. Beherbergungsstätten (oh. Wohnh. usw.)
Ferienhäuser, Ferienwohnungen ......................
Campingplätze .................................................

Gaststättengewerbe...............................................
Speisewirtschaften ............................................
Imbißhallen .......................................................
Schankwirtschaften............................................
Bars, Tanzlokale u.ä............................................
Cafes ..................................................................
Eisdielen ............................................................
Trinkhallen..........................................................

Kantinen ...............................................................
Insgesamt

102,6
102,9
102.5 
99,9

104.4 
98,8

115.7 
93,1

101.8
103.1
102.1
100.4 
98,0

106.6
94.4
98.4 

105,8 
102,2

104,5
104,5
104.8
97.8

108.4 
102,2 
116,1
91,6

103.5 
106,0
107.6
100,1
98,4

105.1
93.8

102.6
111.8
104.1

100,7
101.3
99.8 

100,2 
101,1
95.8

106.3
82.8
97.5

100.3
98.2
93.3
85.0

102.3
98.0
88.5 

104,0
99.0

102.4 
102,9 
100,3 
100,1 
104.6
97.0

102,2
83.8 
96,4

100.5 
100,0
90.6
80.8 
95,8 
95,3
81.6 

108,2
99.1

107.1
108.7
106.1 
99,5

110.5
103.0 
127.9 
108,4
106.3
106.8
105.0
105.8
106.4
112.4
86,0

111.8
108.6
106.5

109.6
109.8
110.6
94,6

115,6
109.3
134.1
103.1
111,0
113.5
113.3
107.4
109.8
117.5 
90,4

131,3
117.5
110.9

31.1
23.2
45.0
42.5
37.3
43.8
48.1
47.0
50.9
43.8
59.0
59.8
65.8
45.3
27.1
48.1
40.3
44.5

31.2
23.0
45.9
41.3 
37,6
45.0
50.2
45.5
52.3
45.3
60.4
60.9
67.6
48.0
28.7
54.2
41.3
45.5

"TErgebnisse der repräsentativen Erhebungen. Nur Unternehmen mit einem Jahresumsatz von
50 000 DM und mehr. ,, . . . __
Systematik der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1979, Kurzbezeichnungen.

2) An den Beschäftigten insgesamt.
3) Umsatzwerte in jeweiligen Preisen, einschl.

104.4
105.0
102.7
100.7
107.5 
99,4

104.2
94.0

101.9
104.0
101.8
98.0 
96,3

107.9
102.5 
102,4
106.3
103.0

Umsatz-(Mehrwert-)steuer.

109.7
110.7
105.7
105.1
115.1
102,6
105.7 
94,8

103.6
106.6
105.1 
97.7 
96,4

111,4
105.2 
99,6

112.8
106,1

ptB/y
Statistisches Jahrbuch 1989


