11.9 Unternehmen, Investitionen und Aufwendungen für gemietete oder gepachtete Sachanlagen im Einzelhandel 1986*)

Nr. der Systematik¹)	Wirtschaftsgliederung (Eh.m. = Einzelhandel mit) Umsatz von bis unter DM Unternehmen mit bis Beschäftigten		Unternehmen mit Investitionen								
		Unter- nehmen insgesamt	zusammen	Bruttoanlageinvestitionen					außerdem:	10000	
				bebaute Grund- stücke und andere Bauten	Grund- stücke ohne eigene Bauten	Fahrzeuge, Maschinen, Einricht gegenst., Geräte u.ä.	zusammen	je 1 000 DM Umsatz	nicht aktivierte gering- wertige Wirt- schafts- güter	wendungen für gemietete oder gepachtete Sach- anlagen	Erlöse aus dem Verkauf von Sach- anlagen
		Anzahl		Mill. DM			DM		Mill. DM		
	Insgesamt	168 230	77 979	1 752	144	4 939	6 835	18	371	8 815	1 408
			nach Wirts	chaftszweig	en		7.77			0 010	1 400
431	Eh. m. Nahrungsmitteln, Getränken, Tabakwaren	47 642	18 657	284	20	1 069	1 374	40	100		
432	Eh. m. Textilien, Bekleidung, Schuhen, Lederwaren	30 233	13 406	281	30	853		12	100	2 907	116
	Eh. m. Einricht.gegenst. (oh. elektrotechn. usw.)	13 098	6 254	163	16	306	1 164	23	67	1 855	183
133	En. m. Einricht, gegenst. (on. elektrotechn. dsw.)	9 838	4 806	38			485	21	22	766	112
134	Eh. m. elektrotechn. Erzeugn., Musikinstr. usw	6 438	2 605	21	6 2	171	215	20	11	177	39
35	Eh. m. Papierwaren, Druckerzeugn., Büromaschinen	0 430	2 003	21	2	84	107	19	6	137	23
36	Eh. m. pharmazeutischen, kosmetischen und	20 672	10 491	87	0	040	100				
07.50	medizinischen Erzeugnissen usw	1 407	812	42	9	312	408	19	28	498	106
37 50	Tankstellen (Absatz in eigenem Namen)	15 291	9 904	332		47	89	16	2	29	17
138	Eh. m. Fahrzeugen, Fahrzeugteilen und -reifen	23 611	11 043	506	35 26	1 049	1 415	24	49	495	438
139	Eh. m. sonstigen Waren, Waren verschiedener Art.					1 047	1 579	17	85	1 950	373
			nach Umsatz	- Contract of the Contract of	sen						
	250 000 - 500 000	52 708	15 667	28	4	226	258	43	9	120	69
	500 000 — 1 Mill	48 908	21 336	146	7	451	604	39	21	304	146
	1 Mill. — 2 Mill	35 230	19 193	189	18	563	770	29	34	494	154
	2 Mill 5 Mill	18 784	12 698	213	13	642	868	23	39	652	209
	5 Mill 10 Mill	5 186	4 099	108	16	399	523	18	23	458	147
	10 Mill. – 25 Mill	2 9 1 6	2 545	141	13	521	675	18	36	628	153
	25 Mill. — 50 Mill	793	704	110	3	331	444	19	20	449	84
	50 Mill. — 100 Mill	350	276	109	15	252	376	19	18	506	86
	100 Mill. – 250 Mill	166	153	106	7	256	370	16	24	675	24
	250 Mill. — 1 Mrd	141	132	157	32	436	626	11	49	1 645	
	1 Mrd. und mehr	30	29	442	15	787	1 244	12	94	2 843	32
	Neugründungen	3 018	1 146	1	1	76	77	49	4	41	302
	reagrandangen	nac	ch Beschäftig	tengrößenk	laccon			,,,		41	2
		28 665	7 899	52	0	144	197	44			
	1- 2	66 322	25 791	121	10	552		44	5	73	60
	3- 5	40 691	21 721	149	9		683	32	25	331	169
	6- 9	21 358	13 514	253	24	576	733	25	34	495	144
	10- 19	8 134	6 391	177		631	908	25	37	604	225
	20 - 49	1 712	1 475	114	20	686	883	19	41	726	211
	50 - 99		608	75	/	380	501	20	23	449	121
	100-199	684			9	256	340	17	18	418	69
	200 – 499	413	345	162	9	336	506	16	30	831	47
	500-999	138	130	116	21	259	396	12	28	898	43
	1 000 und mehr	113	107	533	36	1 119	1 688	13	130	3 991	317

^{*)} Ergebnisse der repräsentativen Erhebungen. Nur Unternehmen mit einem Jahresumsatz von 250 000 DM und mehr. Systematik der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1979, Kurzbezeichnungen.

11.10 Meßzahlen für Beschäftigte und Umsatz im Gastgewerbe*)

Nr. der Systematik¹)	Wirtschaftsgliederung	Beschäftigte								7. 1	
		insgesamt		Vollzeit- beschäftigte		Teilzeitbeschäftigte				Umsatz³)	
						zusammen		Anteil ²)			
		1986 = 100					%		1986 = 100		
		1987	1988	1987	1988	1987	1988	1987	1988	1987	1988
711 711 711 711 711 711 711 711 711 711	Beherbergungsgewerbe Hotels Gasthöfe Pensionen Hotels garnis Sonst. Beherbergungsstätten (oh. Wohnh. usw.) Ferienhäuser, Ferienwohnungen Campingplätze Gaststättengewerbe Spelsewirtschaften Imbißhallen Schankwirtschaften Bars, Tanzlokale u.ä. Cafes Eisdielen Trinkhallen Kantinen	102,6 102,9 102,5 99,9 104,4 98,8 115,7 93,1 101,8 103,1 102,1 100,4 98,0 106,6 94,4 98,4	104.5 104.5 104.8 97.8 108.4 102.2 116.1 91.6 103.5 106.0 107.6 100.1 98.4 105.1 93.8 102.6 111.8	100,7 101,3 99,8 100,2 101,1 95,8 106,3 82,8 97,5 100,3 98,2 93,3 85,0 102,3 98,0 88,5 104,0	102.4 102.9 100.3 100.1 104.6 97.0 102.2 83.8 96.4 100.5 100.0 90.6 80.8 95.8 95.3 81.6 108.2	107.1 108.7 106.1 99.5 110.5 103.0 127.9 108.4 106.3 106.8 105.8 106.4 112.4 86.0 111.8	109.6 109.8 110.6 94.6 115.6 109.3 134.1 103.1 111.0 113.5 113.3 107.4 109.8 117.5 90.4 131.3	31,1 23,2 45,0 42,5 37,3 43,8 48,1 47,0 50,9 43,8 59,0 59,8 65,8 45,3 27,1 48,1 40,3	31,2 23,0 45,9 41,3 37,6 45,0 50,2 45,5 52,3 46,3 60,4 60,9 67,6 48,0 28,7 54,2 41,3	104,4 105,0 102,7 100,7 107,5 99,4 104,2 94,0 101,9 104,0 101,8 98,0 96,3 107,9 102,5 102,4	109.7 110.7 105.7 105.1 115.1 102.6 105.7 94.8 103.6 106.6 105.1 97.7 96.4 111.4
71	Insgesamt	102,2	104,1	99,0	99,1	106,5	110,9	44,5	45,5	103,0	106,1

 ^{*)} Ergebnisse der repräsentativen Erhebungen. Nur Unternehmen mit einem Jahresumsatz von 50 000 DM und mehr.
 1) Systematik der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1979, Kurzbezeichnungen.

a) An den Beschäftigten insgesamt.
 b) Umsatzwerte in jeweiligen Preisen, einschl. Umsatz-(Mehrwert-)steuer.